№ 1-40/2020

64RS0047-01-2019-006008-51

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

30 января 2020 г. г. Саратов

Октябрьский районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Сотскова С.И.,

при секретаре судебного заседания Нехорошевой Н.А.,

с участием государственного обвинителя Дружкиной Е.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника Смагина А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося 

<

дата> в 

<

адрес>, гражданина РФ, проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего маляром в 

<

данные изъяты> с неоконченным высшим образованием, холостого, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере при следующих обстоятельствах.

15 ноября 2019 г. у ФИО1 возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - смеси, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 0,24 г, что является значительным размером.

15 ноября 2019 г. не ранее 22 ч. ФИО1, реализуя преступный умысел, используя мобильный телефон, подключенный к интернет - ресурсу «Telegram», на сайте «MEFSAR» путем отправки электронных сообщений договорился с неустановленным лицом о возможности приобретения вышеуказанного наркотического средства в значительном размере за 1200 рублей. В тот же день ФИО1, следуя указаниям, полученным от неустановленного лица в ходе обмена электронными сообщениями, через приложение «Онлайн Сбербанк» внес денежные средства в сумме 1200 руб. на электронный кошелек системы QIWI за приобретение наркотического средства. После этого на его мобильный телефон пришло электронное сообщение с указанием местонахождения наркотического средства, а именно, 

<

адрес>, где ФИО1 в тот же день извлек из земли полимерный сверток с наркотическим средством – смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,24 г и убрал его в карман куртки, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере и стал незаконно хранить его при себе.

15 ноября 2019 г. в 22 ч. 20 мин. ФИО1 у 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции, после чего в том же месте в период с 22 час. 45 мин. до 23 ч. 15 мин. в ходе осмотра места происшествия наркотическое средство - смесь в состав, которой входит наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой 0,24 г, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, у него было изъято.

Подсудимый ФИО1 вину в совершении описанного преступления признал полностью и подтвердил факт незаконного приобретения и хранения им без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при вышеописанных обстоятельствах.

Вина ФИО1, помимо его собственных показаний, подтверждена показаниями свидетелей, данными при производстве предварительного расследования, оглашенными на основании ст. 281 УПК РФ.

Так, из показаний свидетелей – сотрудников полиции Свидетель №5 и Свидетель №1 следует, что 15 ноября 2019 г. примерно в 22 час. 20 мин. они, осуществляя патрулирование, на служебной автомашине «Нива» на 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> задержали ФИО1 по подозрению в незаконном хранении наркотических средств и иных запрещенных предметов. На вопрос ФИО2, имеются ли при нем наркотические средства, оружие, ФИО1 из кармана куртки достал и положил на капот указанной автомашины полимерный пакетик с веществом белого цвета, а также пустой медицинский шприц, пояснив, что в пакетике находится наркотическое средство мефедрон. В связи с этим Свидетель №1 вызвал следственно-оперативную группу, после приезда которой полимерный пакет был изъят, проведен осмотр места происшествия, ФИО1 был доставлен в отдел полиции № 5 для дальнейшего разбирательства (т. 1 л.д. 99-101, 102-104).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 видно, что 15 ноября 2019 г. она в составе следственно-оперативной группы выехала по адресу: 

<

адрес>, где со слов старшего патруля ФИО2 установлено, что им и сотрудником полиции Клещевым был остановлен ФИО1, который в их присутствии выложил на капот служебной автомашины полимерный пакет с веществом белого цвета и медицинский шприц. Затем она произвела осмотр места происшествия с участием понятых и ФИО1, в ходе которого с капота автомобиля изъяла полимерный пакет с веществом и медицинский шприц, по которым назначила исследование. По результатам исследования было установлено, что вещество является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,24 г (т. 1 л.д. 42-45).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, сотрудника полиции, видно, что 16 ноября 2019 г. в 00 час. 00 мин. ему от оперативного дежурного поступило указание о проведении личного досмотра ФИО1 Для проведения досмотра были приглашены двое понятых, после чего у ФИО1 в ходе личного досмотра был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi» с сим-картой, о чем он составил протокол (т. 1 л.д. 54-56).Свидетель Свидетель №2 пояснил, что 15 ноября 2019 г. в ночное время он участвовал в осмотре служебной автомашины в качестве понятого и подтвердил факты изложенные свидетелями Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №5 (т. 1 л.д. 105-108).

Вину ФИО1 также подтверждают следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия от 15 ноября 2019 г., согласно которому с участием ФИО1 была осмотрена автомашина марки «Нива», номерной знак 

<

данные изъяты>. В ходе осмотра изъят полимерный пакетик с порошкообразным веществом и медицинский шприц (т. 1 л.д. 6-9);

протокол осмотра места происшествия от 15 ноября 2019 г., согласно которому осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с участием ФИО1, где он указал место приобретения пакета с наркотическим средством мефедроном (т. 1 л.д. 10-13);

протокол выемки, согласно которому у Свидетель №3 изъяты: полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,24 г, медицинский шприц (т. 1 л.д. 46-50);

протокол выемки, согласно которому у Свидетель №4 изъяты: сотовый телефон марки «Xiaomi Redmi», сим-карта сотовой компании «Билайн» (т. 1 л.д. 57-60);

протокол осмотра предметов, согласно которому осмотрен полимерный пакет с наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,24 г, медицинский шприц, сотовый телефон, сим-карта (т. 1 л.д. 63-70);

заключение эксперта № 5657 от 27 ноября 2019 г., согласно которому представленное на исследование вещество массой 0,23 г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы израсходовано 0,01 г исследуемого вещества объекта № 1 (т. 1 л.д. 80-83);

справка об исследовании от 16 ноября 2019 г., согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,24 г является наркотическим средством - смесью, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) (т. 1 л.д. 15-16);

согласно заключению специалиста № 609 от 16 ноября 2019 г. в организме ФИО1 обнаружены синтетические катиноны (мефедрон) (т. 1 л.д. 22-23).

Из заключения эксперта № 1433 от 19 декабря 2019 г. следует, что ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении не нуждается, а обнаруживает пагубное употребление наркотических и других психоактивных веществ «соль» без явлений зависимости. В связи с этим ему рекомендовано профилактическое наблюдение у врача – психиатра - нарколога в течении года (т. 1 л.д. 94-95).

Оценив исследованные доказательства в совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми и достоверными, и поэтому находит доказанной вину ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность виновного, который не судим, холост, страдает хроническим заболеванием. Суд учитывает также влияние наказания на его исправление.

В соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ смягчающими наказание обстоятельствами суд признает активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию преступления, признание им вины, раскаяние в содеянном, наличие хронического заболевания. Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется, поэтому наказание ФИО1 следует назначить с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ в виде штрафа.

Меру пресечения ФИО1 следует оставить без изменения, в виде подписки о невыезде до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства – наркотическое средство, медицинский шприц в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует уничтожить, сотовый телефон и сим-карту следует оставить у ФИО1 по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению на расчетный счет УФК по Саратовской области (ГУ МВД РФ по Саратовской области; 099-005, л/с 

<

***>, Банк: отделение Саратов г. Саратов, счет 40101810300000010010, БИК 046311001, ИНН 

<

***>, КПП 645201001, КБК 18811621010016000140).

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде.

Вещественные доказательства: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,23 г., медицинский шприц, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № 5 в составе УМВД России по г. Саратову по квитанциям № 014734 от 04 декабря 2019 г. и № 0199 от 04 декабря 2019 г., - уничтожить; сотовый телефон и сим-карту – оставить у ФИО1 по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Октябрьский районный суд г. Саратова в течение десяти суток со дня его провозглашения.

Судья С.И. Сотсков